La seva glossa a l'expressió "ex forma" de la decretal versava sobre el contracte paral·lel de compravenda de rendes vitalícies. Aquesta glossa contenia, per primera vegada, una tipologia àmplia de rendes objecte del contracte de compravenda: pel seu origen, preexistents i noves; per la font d'on provenen, reals i personals; per la quantitat de renda comprada, certes i incertes; per la seva durada, perpètuas, temporals i vitalícies; per la naturalesa de les prestacions, pecuniàries, fructuàries i consistents en un servei.<sup>18</sup>

El punt de partida de la seva reflexió era la distinció entre les rendes existents en el moment de la formalització del contracte («si aliquis emit redditum constitutum ante contractum vel actionem venditam»), és a dir, les rendes antigues (*census antiquus*), i les rendes noves («si redditus vel nomen de novo propter hoc constituitur»), és a dir, les constituïdes per primera vegada pels contractants en el moment

17. «Ex hac decretali satis innuitur quod si aliquis pro certa pecuniae quantitate emeret aliquem redditum grani, vel vini, vel alium consimile perpetuo, scilicet sibi et suis haeredibus dandum a venditore et suis haeredibus, vel ad certum tempus, vel ad tempus vitae alicuius, quod licitus est huiusmodi contractus, dummodo redditus annuus communi aestimatione non excedat redditum quem haberet, vel habere posset, si terram de tanta pecunia emisset. Et si excedat communiter, non est licitus contractus» (*In quinque Decretalium libros commentaria*, super *In civitate*, *Ex forma* (ed. Venetiis, 1570, f. 307r)).

18. «Alias videtur, et forte melius, quod si aliquis emit redditum constitutum ante contractum vel actionem venditam, sive constitutus fuerit in re, puta in domo vel possessione vel alias huiusmodi, sive in persona, puta vel liberi vel rustici, vel actio vel nomen. Item, sive certus sit redditus, puta quia reddit X; sive incertus, puta quia reddit quartam fructuum, qui percipiuntur de aliqua domo vel operibus alicuius personae. Item, sive sit perpetuus contractus, puta quia extenditur ad haeredes utriusque contrahentium; sive sit ad vitam hominis, sive sit ad certum tempus, puta usque ad V annos. Item, non refert si redditus sit in pecunia, sive in aliis rebus, sive in facto» (*In quinque Decretalium ...*, f. 307r).

de formalitzar el contracte de compravenda. Per a Innocenci IV, el contracte de compravenda de rendes antigues era lícit i les rendes podien ser de qualsevol naturalesa: reals i personals, certes i incertes, perpètuas i temporals i/o vitalícies, pecuniàries i fructuàries. Allò que certament comptava era l'existència en concret de la renda («nam semper in omnibus premissis reputant contractus legitimos, alias licitos»). Considerava, d'una banda, la renda totalment desvinculada del bé immoble sobre el qual la renda gravava i que és així com era objecte de comerç; però, de l'altra, suposava que aquesta renda provenia d'una precedent relació jurídica. Atès, per tant, que existia la mercaderia (les rendes) i el preu (el capital entregat o lliurat), no es feia un préstec en aquesta operació i sí la compravenda.